
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 2 회 일반회계

부서: 재난안전관리과
정책: 재난예방 및 대응체제 구축
단위: 상시 대응체제 구축 (단위:천원)

재난안전관리과 14,030,040 13,068,570 961,470

국            336,318 336,318 0

균          2,922,000 2,922,000 0

도            781,747 682,025 99,722

시          9,989,975 9,128,227 861,748

재난예방 및 대응체제 구축 1,805,996 1,832,674 △26,678

국              8,576 8,576 0

균            581,000 581,000 0

도            181,456 181,456 0

시          1,034,964 1,061,642 △26,678

상시 대응체제 구축 137,291 140,886 △3,595

국              4,500 4,500 0

도              5,000 5,000 0

시            127,791 131,386 △3,595

재난안전대책본부 운영 17,836 19,836 △2,000

201 일반운영비 12,336 14,336 △2,000

12,140 △2,00010,14001  사무관리비

△2,000940 2,940  ○3 운영수당

 △2,000 940  2,940  경정 940,000원

    ▷안전관리위원및 실무위원회 회의참석수

      당

재난예방시스템 운영관리 79,565 81,160 △1,595

202 여비 900 1,000 △100

1,000 △10090001  국내여비

△100900 1,000경정 900,000원  ○재난예방시스템 운영관리

405 자산취득비 51,505 53,000 △1,495

53,000 △1,49551,50501  자산및물품취득비

△90013,100 14,000경정 13,100,000원  ○강우량측정시스템

 △595 4,405  5,000  경정 4,405,000원

  ○하천감시카메라 비디오서버

재난대비 복구체제 구축 1,619,753 1,641,800 △22,047

균            581,000 581,000 0

도            163,500 163,500 0

시            875,253 897,300 △22,047

사전 재해영향성 검토 10,637 16,150 △5,513

201 일반운영비 10,637 16,150 △5,513

15,750 △5,51310,23701  사무관리비

△5,51310,237 15,750  ○3 운영수당

 △5,513 10,237  15,750  경정 10,237,000원

    ▷ 사전재해영향성검토위원수당



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재난예방 및 대응체제 구축
단위: 재난대비 복구체제 구축 (단위:천원)

재해 응급복구 장비 및 자재 비축 39,500 41,100 △1,600

201 일반운영비 39,500 41,100 △1,600

38,600 △1,20037,40001  사무관리비

△1,20012,400 13,600  ○1 일반수용비

△1,20010,900 12,100경정 10,900,000원    ▷ 수방자재비축

2,500 △4002,10002  공공운영비

△4001,100 1,500  ○3 시설장비 유지비

△4001,100 1,500경정 1,100,000원    ▷ 양수기 유지보수

재해예방사업 55,807 55,000 807

302 이주및재해보상금 807 0 807

0 80780702  민간인재해보상금

 807 807  0  807,000원*1식

  ○2008.7.23~7.26  집중호우피해 재난지원

    금(곽봉영외4인)

풍수해보험 21,670 21,800 △130

도              8,500 8,500 0

시             13,170 13,300 △130

201 일반운영비 20,770 20,800 △30

도              8,500 8,500 0

시             12,270 12,300 △30

300 △3027002  공공운영비

△30270 300경정 270,000원  ○우편요금

202 여비 900 1,000 △100

1,000 △10090001  국내여비

△100900 1,000경정 900,000원  ○국내여비

봉화산택지 저류지 활용 504,939 520,550 △15,611

401 시설비및부대비 504,939 520,550 △15,611

500,000 △15,485484,51504  시설비

 △15,485 484,515  500,000  경정 484,515,000원

  ○ 봉화산택지저류지정비사업

3,600 △1263,47406  시설부대비

 △126 3,474  3,600  경정 3,474,000원

  ○ 봉화산택지저류지정비사업

안전문화활동 육성 지원 48,952 49,988 △1,036

국              4,076 4,076 0

도             12,956 12,956 0

시             31,920 32,956 △1,036

건축물 등 시설물 안전점검 15,570 17,300 △1,730

201 일반운영비 15,300 17,000 △1,700

17,000 △1,70015,30001  사무관리비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재난예방 및 대응체제 구축
단위: 안전문화활동 육성 지원 (단위:천원)

△1,70015,300 17,000  ○1 일반수용비

△2001,800 2,000경정 1,800,000원    ▷교대,교각 안전점검

 △1,500 13,500  15,000  경정 13,500,000원

    ▷생활재난 예방안전점검 수수료

202 여비 270 300 △30

300 △3027001  국내여비

△30270 300경정 270,000원  ○건축물.시설물 안전점검

재난취약가구안전점검및정비 8,782 8,852 △70

국              4,076 4,076 0

도              2,038 2,038 0

시              2,668 2,738 △70

202 여비 630 700 △70

700 △7063001  국내여비

△70630 700경정 630,000원  ○국내여비

안전관리자문단 운영 2,100 1,336 764

도                668 668 0

시              1,432 668 764

201 일반운영비 2,100 1,336 764

도                668 668 0

시              1,432 668 764

1,336 7642,10001  사무관리비

7642,100 1,336경정 2,100,000원  ○ 안전관리자문단 운영

0도                668 668

764시              1,432 668

물놀이 취약지역 안전시설 설치지원 10,000 10,000 0

도              5,000 5,000 0

시              5,000 5,000 0

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도                500 0 500

시                500 0 500

0 1,0001,00001  사무관리비

1,0001,000 01,000,000원*1식  ○수난경고 표지판 제작

500도                500 0

500시                500 0

401 시설비및부대비 9,000 10,000 △1,000

도              4,500 5,000 △500

시              4,500 5,000 △500

10,000 △1,0009,00004  시설비

△1,0009,000 10,000경정 9,000,000원  ○수난경고 표지판 제작



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재난예방 및 대응체제 구축
단위: 안전문화활동 육성 지원 (단위:천원)

△500도              4,500 5,000

△500시              4,500 5,000

민방위 운영 149,422 155,419 △5,997

국              1,417 1,417 0

도             18,291 18,569 △278

시            129,714 135,433 △5,719

민방위교육훈련 활성화 33,318 34,365 △1,047

국              1,417 1,417 0

도              4,512 4,512 0

시             27,389 28,436 △1,047

민방위교육훈련(보조) 8,984 8,964 20

국              1,417 1,417 0

도                992 992 0

시              6,575 6,555 20

202 여비 900 1,000 △100

1,000 △10090001  국내여비

△100900 1,000경정 900,000원  ○국내여비

301 일반보상금 6,200 6,080 120

국                942 942 0

도                659 659 0

시              4,599 4,479 120

6,080 1206,20010  행사실비보상금

120600 480경정 600,000원  ○중앙교육입교자 여비

0국                180 180

0도                126 126

120시                294 174

민방위관련 자산취득및 장비구입 7,695 8,550 △855

201 일반운영비 1,395 1,550 △155

1,550 △1551,39501  사무관리비

△1551,395 1,550  ○1 일반수용비

△1551,095 1,250경정 1,095,000원    ▷주민신고 홍보물

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

2,000 △2001,80012  기타보상금

 △200 1,800  2,000  경정 1,800,000원

  ○민방위 창설기념행사 시상품

405 자산취득비 4,500 5,000 △500

5,000 △5004,50001  자산및물품취득비

△5004,500 5,000경정 4,500,000원  ○화생방 분대장비 세트

민방위교육훈련운영 1,909 2,121 △212



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위교육훈련 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 1,009 1,121 △112

1,121 △1121,00901  사무관리비

△112409 521  ○2 연료비

△112409 521경정 409,000원    ▷민방위교육장 연료비

202 여비 900 1,000 △100

1,000 △10090001  국내여비

△100900 1,000경정 900,000원  ○민방위교육훈련 운영

민방위 시설ㆍ장비 관리 116,104 121,054 △4,950

도             13,779 14,057 △278

시            102,325 106,997 △4,672

민방위 시설ㆍ장비 유지 관리 39,546 43,940 △4,394

201 일반운영비 38,646 42,940 △4,294

42,940 △4,29438,64602  공공운영비

△4,29415,146 19,440  ○1 공공요금 및 제세

 △2,294 7,786  10,080  경정 7,786,000원

    ▷민방위 경보시설 전용회선 사용료

△2,0006,640 8,640경정 6,640,000원    ▷비상급수시설 전기료

202 여비 900 1,000 △100

1,000 △10090001  국내여비

△100900 1,000경정 900,000원  ○민방위 시설 장비관리

생활민방위 시범마을 운영 2,112 2,224 △112

도              1,056 1,112 △56

시              1,056 1,112 △56

307 민간이전 2,112 2,224 △112

도              1,056 1,112 △56

시              1,056 1,112 △56

2,224 △1122,11202  민간경상보조

 △112 2,112  2,224  경정 2,112,000원

  ○생활민방위 시범마을 훈련경비 지원

△56도              1,056 1,112

△56시              1,056 1,112

생활민방위 시범마을 장비구입 4,446 4,890 △444

도              2,223 2,445 △222

시              2,223 2,445 △222

402 민간자본이전 4,446 4,890 △444

도              2,223 2,445 △222

시              2,223 2,445 △222

4,890 △4444,44601  민간자본보조



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 시설ㆍ장비 관리 (단위:천원)

 △444 4,446  4,890  경정 4,446,000원

  ○생활민방위 시범마을 민방위장비

△222도              2,223 2,445

△222시              2,223 2,445

하천환경 개선 8,205,899 7,273,746 932,153

국            326,325 326,325 0

균          2,341,000 2,341,000 0

도            582,000 482,000 100,000

시          4,956,574 4,124,421 832,153

하천 정비 5,535,420 5,432,320 103,100

균          2,341,000 2,341,000 0

도            582,000 482,000 100,000

시          2,612,420 2,609,320 3,100

하천재해예방 4,002,000 3,902,000 100,000

균          2,341,000 2,341,000 0

도            569,000 469,000 100,000

시          1,092,000 1,092,000 0

401 시설비및부대비 4,002,000 3,902,000 100,000

균          2,341,000 2,341,000 0

도            569,000 469,000 100,000

시          1,092,000 1,092,000 0

3,888,002 100,0003,988,00204  시설비

 100,000 100,000  0  100,000,000원*1식

  ○수해위험하천사전예방사업(병목하천)

100,000도            100,000 0

하천위험지구정비 607,420 604,320 3,100

401 시설비및부대비 607,420 604,320 3,100

600,000 4,000604,00004  시설비

 4,000 4,000  0  4,000,000원*1식

  ○관급자재대금 미지급분(원주천둔치 수해

    복구공사)

4,320 △9003,42006  시설부대비

△9003,420 4,320경정 3,420,000원  ○하천위험지구 정비

소하천 정비 2,502,089 1,672,226 829,863

국            326,325 326,325 0

시          2,175,764 1,345,901 829,863

소하천정비 1,242,877 893,014 349,863

국            326,325 326,325 0

시            916,552 566,689 349,863

401 시설비및부대비 1,242,877 893,014 349,863



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 하천환경 개선
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 국            326,325 326,325 0

시            916,552 566,689 349,863

884,910 347,3611,232,27104  시설비

 246,090 246,090  0  246,090,000원*1식

  ○샘골천 정비사업(L=200m)

 101,271 101,271  0  101,271,000원*1식

  ○신촌천 정비사업(L=180m)

8,104 2,50210,60606  시설부대비

1,7721,772 0246,090,000원*0.72/100  ○샘골천 정비사업

730730 0101,271,000원*0.72/100  ○신촌천 정비사업

사전예방사업 480,000 0 480,000

401 시설비및부대비 480,000 0 480,000

0 480,000480,00003  토지매입비

 480,000 480,000  0  480,000,000원*1식

  ○병목(원주천)하천 정비사업(L=800m)

하천 유지관리 168,390 169,200 △810

하천 유지보수 168,390 169,200 △810

202 여비 7,290 8,100 △810

8,100 △8107,29001  국내여비

△8102,790 3,600경정 2,790,000원  ○하천업무수행

공익근무 운영 210,199 263,924 △53,725

공익근무 활동 강화 210,199 263,924 △53,725

공익근무요원 운영(총괄) 210,199 263,924 △53,725

201 일반운영비 150 300 △150

300 △15015001  사무관리비

△5050 100  ○1 일반수용비

 △50 50  100  경정 50,000원

    ▷공익근무요원교육 현수막 제작

△100100 200  ○3 운영수당

 △100 100  200  경정 100,000원

    ▷공익근무요원 정신교육 강사료

301 일반보상금 209,849 262,824 △52,975

262,824 △52,975209,84909  공익근무요원보상금

△52,97552,625 105,600경정 52,625,000원  ○공익근무요원 중식대

307 민간이전 200 800 △600

800 △60020006  보험금

△600200 800경정 200,000원  ○공익근무요원 상해보험료

생활민원 2,780,199 2,685,185 95,014

도로시설 유지관리 2,780,199 2,685,185 95,014

가로,보안등 설치관리 1,668,002 1,672,445 △4,443



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 생활민원
단위: 도로시설 유지관리 (단위:천원)

201 일반운영비 921,880 951,880 △30,000

935,480 △30,000905,48002  공공운영비

△30,000897,920 927,920  ○1 공공요금 및 제세

△30,000894,600 924,600    ▷가로보안등 전기요금

 △30,000 542,872  572,872  경정 542,872,000원

      Ο가로등전기요금(종량제)

202 여비 1,800 2,000 △200

2,000 △2001,80001  국내여비

△2001,800 2,000경정 1,800,000원  ○가로,보안등업무추진

401 시설비및부대비 593,422 568,565 24,857

564,500 25,000589,50004  시설비

 25,000 25,000  0  25,000,000원*1식

  ○소초면 송황길 가로등 설치공사

4,065 △1433,92206  시설부대비

 △143 3,922  4,065  경정 3,922,000원

  ○가로등,보안등 신설 및 유지보수공사

405 자산취득비 9,900 9,000 900

9,000 9009,90001  자산및물품취득비

 900 900  0  300,000원*3대

  ○생활민원기동처리반 휴대폰 구입

도로시설물 유지관리 1,112,197 1,012,740 99,457

201 일반운영비 1,170 1,300 △130

1,300 △1301,17001  사무관리비

△130470 600경정 470,000원  ○생활민원처리 안전표지판

202 여비 2,592 2,880 △288

2,880 △2882,59201  국내여비

 △288 2,592  2,880  경정 2,592,000원

  ○도로시설물보수 업무추진

401 시설비및부대비 1,068,435 968,560 99,875

965,000 100,0001,065,00004  시설비

100,000565,000 465,000  ○도로시설물 보수

 100,000 300,000  200,000  경정 300,000,000원

    ▷맨홀 및 집수구뚜껑보수(단가계약사업)

3,560 △1253,43506  시설부대비

△1253,435 3,560경정 3,435,000원  ○도로시설물보수공사

행정운영경비 87,887 67,184 20,703

인력운영비(재난안전관리과) 46,776 34,320 12,456

인력운영비(재난안전관리과) 46,776 34,320 12,456

101 인건비 43,176 31,320 11,856

31,320 11,85643,17602  수당

11,85643,176 31,320경정 43,176,000원  ○시간외근무수당



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(재난안전관리과) (단위:천원)

203 업무추진비 3,600 3,000 600

3,000 6003,60004  부서운영업무추진비

6003,600 3,000경정 3,600,000원  ○ 부서운영업무추진비

기본경비(재난안전관리과) 41,111 32,864 8,247

기본경비(재난안전관리과) 41,111 32,864 8,247

201 일반운영비 26,755 19,608 7,147

16,740 4,43421,17401  사무관리비

2,00016,400 14,400  ○1 일반수용비

2,00014,000 12,000경정 14,000,000원    ▷ 부서운영수용비

2,4344,774 2,340  ○5 급량비

2,4344,774 2,340경정 4,774,000원    ▷ 야간,휴일근무

2,868 2,7135,58102  공공운영비

3,0814,581 1,500  ○1 공공요금 및 제세

3,0814,581 1,500경정 4,581,000원    ▷ 우편요금

△3681,000 1,368  ○2 연료비

△3681,000 1,368경정 1,000,000원    ▷사무실(난로)

202 여비 12,056 10,956 1,100

10,956 1,10012,05601  국내여비

1,10012,056 10,956경정 12,056,000원  ○기본업무수행여비


